
KẾ HOẠCH 

V/v Thực hiện nhiệm vụ giáo dục thể chất, hoạt động thể thao 

Và y tế trường học năm 2018 - 2019   

 

Căn cứ Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT - BYT– BGD ĐT ngày 12 

tháng 5 năm 2016 của Bộ GDDT - BYT về việc quy định về công tác y tế 

trường học; 

Thực hiện Công văn số 3946/BGDĐT-GDTC ngày 31 tháng 08 năm 2018 

của Bộ Giáo dục – Đào tạo về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục thể chất, 

hoạt động thể thao và y tế trường học năm học 2018 – 2019; 

Thực hiện Công văn hướng dẫn của  Phòng giáo dục -Đào tạo Đông Triều 

về việc hướng dẫn công tác học sinh, sinh viên, hoạt động giáo dục thể chất và y 

tế trường học năm học 2018-2019; 

 Trường THCS Nguyễn Du thực hiện một số hiện nhiệm vụ giáo dục thể 

chất, hoạt động thể thao và y tế trường học năm 2018 - 2019 như sau: 

A. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

I. Học sinh 

Khối Số 

lớp 

Số 

HS 

Nữ Dân 

tộc 

Con 

TB, 

LS, 

TNLĐ 

Con 

mồ 

côi 

Con 

hộ 

nghèo, 

cận 

nghèo 

HS có 

hoàn 

cảnh 

khó 

khăn 

Ghi chú 

6 3 131 64 2 0  3 1  

7 3 134 64 0 0  2 1  

8 3 104 47 1 0  1 1  

9 3 101 42 0 4  1 4  

Cộng 12 470 207 3 4  7 7  

* Đánh giá chung:  

- Nề nếp đạo đức: Đa số học sinh ngoan, có ý thức chấp hành nội quy trường, 

lớp tốt.  

+ Đa số học sinh tự tin, năng động, có ý thức vươn lên trong học tập và rèn 

luyện, có quyết tâm cao trong các kỳ thi chọn học sinh giỏi và kỳ thi tuyển sinh 
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vào lớp 10 THPT; Phụ huynh quan tâm đến chất lượng học tập của học sinh và 

ủng hộ các hoạt động giáo dục của nhà trường. 

Tuy nhiên: Tỉ lệ học sinh có hoàn cảnh khó khăn, hộ nghèo, gia đình không 

có điều kiện quan tâm đến học tập của con em mình còn nhiều. Học sinh sống 

trong môi trường thị trấn kinh tế phát triển, là môi trường nhạy cảm, các tệ nạn 

xã hội, trò chơi điện tử có tác động không tốt đến học sinh.  

Một bộ phận nhỏ học sinh chưa nhận thức đúng đắn về trách nhiệm học tập 

của chính mình. Kết quả khảo sát đầu năm ở một số học sinh còn yếu 

 B. Nhiệm vụ trọng tâm 

 1. Tiếp tục triển khai Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện 

Nghị quyết số 29-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về đổi mới căn 

bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, Nghị quyết số 88/2014/QH13 ngày 

28/11/2014, Nghị quyết số 51/2017/QH14 ngày 21/11/2017 của Quốc hội và Chỉ 

thị số 16/CT-TTg ngày 16/6/2018 của Thủ tướng Chính phủ về đổi mới chương 

trình sách giáo khoa phổ thông. 

 2. Thực hiện có chất lượng, hiệu quả nội dung chương trình môn học 

GDTC và hoạt động thể thao trường học nhằm tăng cường sức khỏe, phát triển 

thể lực, trang bị kiến thức, kỹ năng vận động cơ bản, hình thành thói quen luyện 

tập thể dục thể thao, thực hiện mục tiêu giáo dục toàn diện cho học sinh. 

 3. Củng cố, kiện toàn và tăng cường hiệu quả hoạt động y tế trường học, 

đẩy mạnh công tác chăm sóc sức khỏe, tư vấn, phòng chống dịch bệnh, bệnh học 

đường và các bệnh không lây nhiễm đối với trẻ em, học sinh, tích cực triển khai 

công tác bảo hiểm y tế (BHYT) học sinh, 100% học sinh tham gia BHYT. 

 4. Truyền thông giáo dục xây dựng trường học an toàn, phòng, tránh tai 

nạn thương tích, tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục phòng, tránh tai nạn 

đuối nước, đặc biệt vào các dịp nghỉ hè, nghỉ lễ, đẩy mạnh việc dạy bơi cho học 

sinh. 

 5. Tham mưu đầu tư cơ sở vật chất, đảm bảo điều kiện tổ chức hiệu quả 

môn học GDTC, các hoạt động thi đấu thể thao cho học sinh, giáo viên, cán bộ 

quản lý (CBQL); thường xuyên tổ chức bồi dưỡng nâng cao năng lực, trình độ, 

chuyên môn cho đội ngủ giáo viên thể dục thể thao, CBQL làm công tác GDTC, 

thể thao và y tế trường học đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản toàn diện giáo dục 

và đào tạo. 

 C. NHIỆM VỤ CỤ THỂ: 

I. Công tác giáo dục thể chất, hoạt động thể thao: 

1. Tiếp tục tổ chức, thực hiện nghiêm túc chương trình môn Thể dục nội 

khóa. Đổi mới phương pháp dạy học Thể dục theo hướng phát triển năng lực 

học sinh, tạo sự hứng thú, yêu thích cho học sinh khi tham gia giờ học Thể dục. 



2. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo Bộ Chính trị, Thủ tướng 

Chính phủ, Bộ, Sở, Phòng GD&ĐT về công tác giáo dục thể chất và thể thao 

trường học, đó là:  

- Nghị quyết số 08-NQ/TW ngày 01/12/2011 của Bộ Chính trị về tăng cường 

sự lãnh đạo của Đảng, tạo bước phát triển mạnh mẽ về Thể dục thể thao đến năm 

2020; Nghị định số 11/2015/NĐ-CP ngày 31/01/2015 của Chính phủ quy định về 

công tác giáo dục thể chất và thể thao trường học;  

- Kế hoạch số 503/KH-PGD&ĐT ngày 13/6/2016 của Phòng GD&ĐT thị xã 

về việc Tăng cường các giải pháp phòng, chống tai nạn thương tích, tai nạn đuối 

nước cho trẻ em, học sinh; Công văn số 229/PGD&ĐT ngày 14/3/2017 của Phòng 

Giáo dục và Đào tạo về Tăng cường công tác xây dựng trường học an toàn, phòng 

chống tai nạn thương tích cho học sinh, trong đó đặc biệt chú trọng:  

+ Công tác tuyên truyền phòng, tránh tai nạn đuối nước cho học sinh; tham 

gia và tổ chức các lớp tập huấn dạy bơi, cứu đuối, phòng, tránh tai nạn đuối nước 

cho học sinh.  

+ Chủ động phối hợp với địa phương tổ chức dạy bơi cho học sinh và tham 

gia tập huấn kiến thức, kỹ năng phòng chống đuối nước cho đội ngũ giáo viên 

Thể dục thể thao trong nhà trường. 

+ Tiếp tục việc tổ chức dạy bơi, cứu đuối, phòng tránh tai nạn đuối nước cho 

học sinh ngoài giờ lên lớp và trong thời gian đầu năm học 2018-2019. Thường 

xuyên nhắc nhở, hướng dẫn học sinh quy định an toàn từ nhà đến trường và từ 

trường về nhà; khuyến cáo học sinh tuyệt đối không tắm ở những nơi có nguy cơ 

đuối nước, không tự ý hoặc rủ nhau tắm, bơi khi không có người lớn kèm. 

3. Tích cực tham gia các lớp bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, 

nghiệp vụ cho giáo viên, giảng viên, cán bộ quản lý công tác giáo dục thể chất 

và thể thao trường học. Tiếp tục duy trì và phát triển các loại hình câu lạc bộ thể 

thao; tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh, CBGV được tham gia tập luyện và thi 

đấu các giải thể thao tại thị xã, tỉnh... Duy trì và nâng cao chất lượng hoạt động 

thể dục giữa giờ; thực hiện nghiêm túc việc hô các khẩu ngữ đối với giờ dạy học 

Thể dục nội khóa và cuối hoạt động thể dục giữa giờ được quy định tại Công văn 

số 365/SGDĐT-CNTT&CTHSSV ngày 24/2/2014 thực hiện từ năm học 2015- 

2016. Tiếp tục triển khai dạy và học võ cổ truyền Việt Nam  

 Tăng cường đầu tư kinh phí, xây dựng, bổ sung, nâng cấp cơ sở vật chất: 

bể bơi, sân tập, trang thiết bị, dụng cụ thể dục thể thao để đảm bảo chất lượng dạy 

học Thể dục nội khóa và các hoạt động ngoại khóa Thể dục thể thao.  

4.Tổ chức và tham gia các hoạt động thể dục, thể thao cấp trường, thành lập 

đội tuyển tham gia các giải thể cấp thị xã: Điền kinh, bóng đá...  



II. Công tác y tế trường học 

1. Kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của Ban chỉ đạo công tác 

YTTH, Ban chăm sóc sức khỏe học sinh của trường  

2. Bảo đảm việc chăm sóc sức khỏe cho trẻ em, phòng chống xâm hại trẻ 

em trong các cơ sở giáo dục theo quy định của Luật trẻ em. Tiếp tục thực hiện 

Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 16/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng 

cường giải pháp phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em và Chương trình phối 

hợp số 993/CTr-BYT-BGDĐT ngày 16/11/2012 của Bộ Y tế và Bộ Giáo dục và 

Đào tạo về bảo vệ, giáo dục và chăm sóc sức khỏe trẻ em, HSSV trong các cơ sở 

giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân giai đoạn 2012-2020. 

3. Chủ động phối hợp với ngành Y tế tại địa phương tổ chức các hoạt động 

phòng, chống các dịch, bệnh, tật trong trường học (các chủng vi rút cúm gia cầm 

lây sang người, tay chân miệng, sởi, rubella, sốt xuất huyết, lao, hội chứng viêm 

đường hô hấp cấp vùng Trung Đông do vi rút Corona “Mers-Cov”, nha học đường, 

mắt học đường, cong vẹo cột sống, sốt rét, giun sán,...) và các dịch bệnh mới xuất 

hiện theo các văn bản chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Y tế, Bộ Giáo dục và 

Đào tạo, Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Y tế, Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành.  

4. Thực hiện đầy đủ các quy định về vệ sinh trường học; thực hiện bảo quản, 

tiêu hủy hóa chất, chất thải sau thí nghiệm đúng quy trình quy định vệ sinh môi 

trường; đảm bảo dinh dưỡng, vệ sinh an toàn thực phẩm; phòng, chống HIV/AIDS 

theo Kế hoạch hành động phòng, chống HIV/AIDS của ngành Giáo dục giai đoạn 

2012-2020 ban hành kèm theo Quyết định số 5330/QĐ-BGDĐT ngày 29/11/2012; 

truyền thông giáo dục phòng, chống tác hại của thuốc lá, lạm dụng rượu bia (Chỉ 

thị số 6036/CT-BGDĐT ngày 17/12/2014 về phòng chống tác hại của lạm dụng 

rượu bia và đồ uống có cồn); triển khai Đề án “Thông tin, truyền thông về ứng phó 

với biến đổi khí hậu và phòng, chống thiên tai trong trường học giai đoạn 2013 - 

2020” theo Quyết định số 329/QĐ-BGDĐT ngày 25/01/2014 của Bộ  Bộ Giáo dục 

và Đào tạo.  

5. Tiếp tục triển khai các quy định về hoạt động Chữ Thập đỏ trong trường 

học theo Thông tư số 07/2014/TT-BGDĐT ngày 14/3/2014 của Bộ trưởng Bộ Giáo 

dục và Đào tạo;  

6. Đảm bảo môi trường nhà trường xanh, sạch, đẹp, an toàn;  triển khai thực 

hiện Kế hoạch Liên ngành số 3970/KHLN- BLĐTBXH-BGDĐT ngày 15/10/2013 

của Bộ LĐTBXH và Bộ Giáo dục và Đào tạo và Kế hoạch hành động vì trẻ em số 

129/KH-BGDĐT ngày 07/02/2013 của ngành Giáo dục và Đào tạo giai đoạn 2013 

- 2020; tổ chức triển khai thực hiện Đề án Giáo dục chuyển đổi hành vi về xây 

dựng gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình đến năm 2020, ban hành kèm theo 

Quyết định số 2170/QĐ-TTg ngày 11/11/2013 của Thủ tướng Chính phủ.  



7. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động HS tham gia bảo hiểm y 

tế bắt buộc theo qui định tại Luật số 46/2014/QH13 ngày 13/6/2014 sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật bảo hiểm y tế và Nghị định số 105/2014/NĐ-CP ngày 

15/11/2015 của Chính phủ qui định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số Điều của 

Luật Bảo hiểm y tế;  

8. Tổ chức các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp và truyền thông về giáo 

dục sức khỏe; giáo dục dân số, gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình, giáo dục 

giới tính, sức khoẻ sinh sản vị thành niên; Ngày toàn dân hiến máu nhân đạo (7/4); 

Ngày thế giới không thuốc lá (31/5); Tuần lễ quốc gia vệ sinh an toàn thực phẩm; 

Ngày vệ sinh yêu nước (2/7); Ngày thế giới phòng, chống HIV/AIDS (1/12).  

7. Tiếp tục thực hiện chủ đề công tác năm 2018 của UBND tỉnh Quảng 

Ninh "Bảo vệ và nâng cao chất lượng môi trường tự nhiên”  và công văn 

906/PGD&ĐT ngày 6/9/2018 về việc tiếp tục thực hiện chủ đề năm 2018. Tích 

cực hưởng ứng Tuần lễ quốc gia nước sạch, vệ sinh môi trường; Ngày môi 

trường thế giới (5/6).  

8. Công tác phòng, chống tai nạn thương tích:  

- Tiếp tục thực hiện công tác xây dựng trường học an toàn, phòng, chống 

tai nạn thương tích theo Quyết định số 4458/QĐ-BGDĐT ngày 22/8/2007 quy 

định về xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích trong các 

trường phổ thông và Công văn số229/PGD&ĐT ngày 14/3/2017 về việc tăng 

cường công tác xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích 

cho học sinh; Các công văn hướng dẫn của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc 

phòng chống đuối nước cho học sinh. 

- 

tăng cường giáo dục cho trẻ em, học sinh kỹ năng 

phòng, tránh các loại hình tai nạn thương tích trong môi trường nhà trường và 

ngoài cộng đồng. 

 III. Công tác quản lý học sinh 
 

   1. Tăng cường các biện pháp phối hợp đảm bảo an ninh, trật tự trường học, 

phòng chống âm mưu kích động, lôi kéo học sinh tham gia các hoạt động vi 

phạm pháp luật, ảnh hưởng đến an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội. Thực 

hiện có hiệu quả công tác quản lý, tuyên truyền giáo dục và phối hợp ngăn chặn 

hiệu quả tình trạng học sinh đánh nhau ở trong và ngoài trường học. Chủ động 

đề xuất và thực hiện các giải pháp nhằm đảm bảo xây dựng trường học an toàn, 

phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em trong trường học. 

 2. Đẩy mạnh công tác dạy và học có hiệu quả 
 



- Đối với giáo viên: tiếp tục đổi mới phương pháy dạy học theo hướng 

tích cực; dự giờ, thao giảng, đánh giá chất lượng giờ dạy để nâng cao trình độ 

chuyên môn nghiệp vụ và làm căn cứ đánh giá thi đua của năm học; dạy học 

theo hướng lồng ghép tích hợp các nội dung về kĩ năng sống, giáo dục dân số, 

giáo dục môi trường, giáo dục an toàn giao thông, ...; tham gia đầy đủ, nhiệt tình 

các lớp tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn; thực hiện chế độ họp tổ nhóm chuyên 

môn theo định kì; nâng cao tinh thần tự học, tự bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp 

vụ. 

 - Đối với học sinh: thực hiện đúng nội qui, qui định của nhà trường, không 

gian lận trong học tập, thi cử, kiểm tra, tuyển sinh; nêu cao tinh thần tự học ở 

lớp cũng như ở nhà; tích cực, tự giác trong học tập và các hoạt động giáo dục 

ngoài giờ lên lớp; nghiêm túc thực hiện các nội quy trường, lớp, vận dụng linh 

hoạt, sáng tạo những kiến thức, kĩ năng được học tập trong nhà trường vào cuộc 

sống. 

- BGH chỉ đạo các tổ chức trong nhà trường như Công đoàn, Đoàn thanh 

niên, Đội TNTP ... phát động thi đua dạy tốt, học tốt chào mừng các ngày lễ lớn 

trong năm học; thực hiện chế độ thi đua khen thưởng cho các cá nhân, tập thể 

đạt thành tích cao trong các đợt thi đua, sau khi kết thúc học kì và kết thúc năm 

học. 

   3. Xây dựng trường học Xanh – Sạch đẹp- An toàn: 

 - Trồng và chăm sóc cây xanh trong trường để tạo cảnh quan, môi trường 

trong lành. 

  - Các lớp thực hiện vệ sinh lớp học ít nhất 1 lần/ngày, vệ sinh toàn trường 

theo tuần dưới sự chỉ đạo trực tiếp của GVCN theo sự phân công của nhà 

trường. 

  - Phối hợp với Đoàn, Đội đẩy mạnh hoạt động của mô hình “Cổng trường 

thanh thiếu niên tự quản đảm bảo xanh – sạch  đẹp- An toàn và trật tự an toàn 

giao thông”.      

   - Trang bị các sọt rác chung và cho từng lớp; tuyên truyền cho cán bộ, giáo 

viên, nhân viên, học sinh có ý thức giữ gìn vệ sinh chung. 

  - Đảm bảo đủ nước uống đạt tiêu chuẩn vệ sinh an toàn thực phẩm cho từng 

lớp học. 

 - Bảo quản và sử dụng có hiệu quả công trình cấp nước, dọn vệ sinh thường 

xuyên, sạch sẽ, Trang trí khuôn viên khu vực nhà vệ sinh của học sinh đảm bảo 

tiêu chí thân thiện. 

 - Đảm bảo cung cấp đủ nước sạch. 

  4. Tăng cường giáo dục đạo đức, lối sống, kĩ năng sống cho học sinh 

   - Giáo dục thông qua các nội dung có liên quan đối với từng môn học. 

    - Lồng ghép nội dung giáo dục sức khỏe; giáo dục dân số, gia đình và phòng, 



chống bạo lực gia đình, giáo dục giới tính, sức khoẻ sinh sản vị thành niên, phòng, 

chống HIV/AIDS … qua các giờ chào cờ, sinh hoạt lớp, các hoạt động ngoài giờ 

lên lớp, sinh hoạt hướng nghiệp… 

  - GVCN kết hợp các đoàn thể trong nhà trường  tăng cường công tác quản lí 

học sinh, giáo dục, rèn luyện đạo đức, lối sống... cho các em Đội viên trong 

trường; thành lập đội cờ đỏ, đội thiếu niên xung kích… tiên phong trong các 

hoạt động, nhân rộng điển hình. 

- Tổ chức các hoạt động trải nghiệm sáng tạo nhằm hình thành lối sống tích 

cực, biết cách hoàn thiện bản thân, biết tổ chức cuộc sống cá nhân biết làm việc 

có kế hoạch, tinh thần hợp tác, có trách nhiệm, có ý thức công dân… và tích cực 

tham gia các hoạt động xã hội. Rèn luyện các kỹ năng sống (kỹ năng  giao tiếp, 

kỹ năng thuyết trình báo cáo, phản hồi, kỹ năng làm việc nhóm, kỹ năng sử dụng 

ngoại ngữ và công nghệ thông tin...) và hình thành 6 giá trị cho học sinh: Nhân 

ái - Trung thực - Hợp tác - Tiên phong - Năng động - Sáng tạo. 

   5.  Quan tâm đến công tác giáo dục thể chất và thể thao trường học  

    - Tổ chức thi văn nghệ , thể thao, các trò chơi dân gian, làm báo tường, tập 

san, giao lưu... chào mừng các ngày lễ lớn trong năm học như 20/10, 20/11, 

22/12, 26/3, 19/5... 

   - Tiếp tục thực hiện các văn bản về công tác giáo dục thể chất và thể thao 

trường học: 

   - Tăng cường các giải pháp phòng chống tai nạn thương tích, tai nạn đuối nước 

cho trẻ em, học sinh. 

   - Tạo điều kiện cho học sinh, cán bộ, giáo viên được tham gia tập luyện và thi 

đấu các giải thể thao. 

   - Tổ chức và tham gia các hoạt động thể dục, thể thao của học sinh trong năm học 

2018-2019: Tham gia giải võ cổ truyền, Giải điền kinh học sinh, giải bóng đá, ... 

   6. Triển khai, thực hiện các hoạt động xã hội tình nguyện, quyên góp ủng hộ. 

      - Công đoàn, Đoàn, Đội, hội Chữ thập đỏ... tổ chức quyên góp ủng hộ học 

sinh nghèo, đồng bào bị thiên tai, bão lụt,... theo chỉ đạo của cấp trên. 

   - Tham gia tích cực các hoạt động tình nguyện (vệ sinh môi trường, chăm sóc 

di tích lịch sử, giúp đỡ bạn nghèo, giúp đỡ gia đình chính sách…) 

  7. Xây dựng trường học an toàn về an ninh trật tự 

  - Phối hợp với Công an phường Đông Triều trong việc giữ gìn an ninh trật tự 

trường học, giải tỏa giao thông vào các giờ cao điểm tại cổng trường và các trục 

đường chính dẫn đến trường. 

  - Tuyên truyền cho học sinh về tác hại của  trò chơi trực tuyến có nội dung bạo 

lực và không lành mạnh, ma túy, mại dâm, các văn hóa phẩm có nội dung xấu...  

  - Giáo dục học sinh về văn hóa ứng xử, văn hóa giao tiếp trong và ngoài trường 

học, văn hóa khi tham gia các trang mạng xã hội... 



  8. Chú trọng công tác y tế trường học: 

        - Tiếp tục thực hiện nghiêm túc các văn bản quy phạm pháp luật về công tác y 

tế trường học 

        - Chủ động phối hợp với trạm Y tế phường tổ chức các hoạt động phòng, 

chống các dịch, bệnh, tật trong trường học. 

        - Thực hiện các quy định về công tác y tế trường học 

         - Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động học sinh tham gia bảo 

hiểm y tế bắt buộc. 

  9. Công tác truyên truyền 

        - Tổ chức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, Công đoàn, Đoàn, 

Đội, hội Chữ thập đỏ, hội Cha mẹ học sinh... kí các cam kết đầu năm. 

        - Treo tranh ảnh, khẩu hiệu, băng zôn... có nội dung phù hợp với công tác 

học sinh, giáo dục thể chất và y tế trường học.  
 

 E. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

   1. Ban giám hiệu nhà trường: 

Phổ biến Kế hoạch giáo dục thể chất, hoạt động thể thao và y tế trường học năm 

2018 - 2019  ” của nhà trường đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học 

sinh nhà trường. 

- Phân công đ/c Tổng phụ trách Đội phụ trách hoạt động NGLL, công tác 

học sinh, căn cứ nội dung và nhiệm vụ đã nêu trong kế hoạch và tình hình thực 

tế xây dựng chương trình hoạt động cụ thể để triển khai thực hiện. 

- Chỉ đạo công tác phối hợp với các  tổ chức trong và ngoài nhà trường, các 

ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn,  phối hợp giữa gia đình, Nhà trường và xã hội, 

thường xuyên nắm bắt diễn biến tư tưởng của HS để có biện pháp quản lý, giáo 

dục thích hợp và đạt hiệu quả cao. Chỉ đạo công tác phối hợp với giáo viên chủ 

nhiệm, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Đội TNTP Hồ Chí Minh  triển khai công tác 

giáo dục tư tưởng - văn hóa cho học sinh; chủ trì thực hiện công tác quản lý học 

sinh; đôn đốc, kiểm tra thực hiện kế hoạch, đánh giá thực hiện kế hoạch.  

- Chủ trì thực hiện công tác quản lý HS, đôn đốc, triển khai thực hiện Kế 

hoạch giáo dục thể chất, hoạt động thể thao và y tế trường học năm học 2018 - 

2019. 

  2- Các đoàn thể trong trường: 

 Có trách nhiệm thực hiện tốt các nội dung công tác học sinh, giáo dục thể 

chất và y tế trường học trong năm học: 

 + Đoàn thanh niên, Đội TNTP Hồ Chí Minh:  

Chủ trì, phối hợp các đơn vị chức năng tổ chức các hoạt động GD thể chất , văn 

hóa văn nghệ, thể dục thể thao cho HS; chủ động trong công tác xây dựng kế 

hoạch và điều hành hoạt động của đội tình nguyện, lực lượng xung kích.  



Xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục trong 

học sinh thông qua các hoạt động của Đoàn, Đội, các hoạt động GD thể chất. 

- Phụ trách công tác truyên truyền, ANTT và ATGT của học sinh. 

 - Lập các kế hoạch về công tác tuyên truyền và giáo dục KNS và các vấn đề 

phòng chống các tệ nạn xã hội và tổ chức thực hiện. 

 + Nhân viên kiêm nhiệm công tác y tế :  

Tổ chức thực hiện hoàn thành tốt chức năng nhiệm vụ theo quy định của 

Nhà trường; trong đó chú trọng công tác y tế học đường, thường xuyên đẩy 

mạnh công tác vệ sinh công cộng, vệ sinh phòng bệnh, vệ sinh an toàn thực 

phẩm trong Nhà trường.  

Có kế hoạch kết hợp với phòng khám đa khoa thị xã Đông Triều, trạm y tế 

phường tổ chức khám sức khỏe định kỳ, khám, chữa bệnh theo chế độ bảo hiểm 

cho HS. Phòng chống các dịch bệnh. Tổ chức khám bệnh cho học sinh, theo dõi 

về nước uống và nước sinh hoạt. Phụ trách toàn bộ về vệ sinh nhà trường. 

 + Các giáo viên bộ môn, cố vấn học tập và giáo viên chủ nhiệm: 

Chủ trì, phối hợp với Đoàn, Đội xây dựng kế hoạch cụ thể về chương trình hoạt 

động, luyện tập, thi đấu TDTT cho các khoá, các lớp trong năm học 2018 -2019. 

    Căn cứ vào chức trách nhiệm vụ được giao, các đoàn thể trong nhà trường 

có trách nhiệm phối hợp, tạo điều kiện thuận lợi để thực hiện tốt các nhiệm vụ, 

nội dung kế hoạch công giáo dục thể chất, hoạt động thể thao và y tế trường học 

năm học 2018 -2019.  

 

 

 

 

KẾ HOẠCH CỤ THỂ 

 

Thời 

gian 
Nội dung hoạt động 

Chỉ đạo 

và thực 

hiện 

Thời gian 

thực hiện 

Điều 

chỉnh, bổ 

sung 

Tháng 

9/2018 

- Lập kế hoạch và kiện toàn Ban chỉ đạo công tác 

học sinh, giáo dục thể chất, hoạt động thể thao và y 

tế trường học năm học 2018 – 2019 

- Tổ chức kí các cam kết đầu năm 

- Tổ chức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên học tập,  

nghiên cứu nhiệm vụ năm học; học sinh học tập các 

nội qui, qui định của trường, lớp học. 

- Tổ chức tuyên truyền học sinh thực hiện tốt luật 

giao thông đường bộ. 

- Thành lập đội tuyển tham gia dự thi Giải Võ cổ 

truyền dân tộc   

Ban chỉ 

đạo, 

Công đoàn 

Đoàn, Đội,  

Giáo viên 

chủ nhiệm 

 

Đ/c Thế 

Anh, Hùng 

 Tuần 2 

 

 

Tuần 1 

 

 

Tuần 2 

 

 

Tuần 3 

 



Tháng 

10/2018 

 - Phát động thi đua đợt I, tổ chức các hoạt động 

chào mừng ngày 20/10. 

 - Kết hợp với trạm y tế phường, tổ chức khám sức 

khoẻ cho HS. 

- Tuyên truyền công tác phòng, chống các dịch, 

bệnh, tật trong trường học; phòng chống tai nạn 

thương tích, tai nạn đuối nước... 

- Kiểm tra công tác vệ sinh lớp học  

BGH, CĐ 

 

 Y tế 

 

 

Ban 

HĐNG 

Tuần 1 

 

Tuần 2-3 

 

Tuần 2 

 

 

Tuần 4 

 

Tháng 

11/2018 

- Phát động thi đua chào mừng ngày 20/11 

- Tổ chức Hội diễn văn nghệ chào mừng ngày 

20/11 

- Tổng hợp thi đua đợt I; phát động thi đua đợt II. 

- kiểm tra vệ sinh lớp học 

- Thành lập và tập huấn các Đội tuyển tham dự Hội 

khỏe phù đổng cấp trường. 

Ban giám 

hiệu, CĐ, 

Đoàn, Đội  

 GV TD, 

GVCN 

Tuần 1 

 

Tuần 3 

 

 

Tuần 1-4 

 

Tháng 

12/2018 

- Tổ chức HĐTNST tìm hiểu về HIV/AIDS và các 

tệ nạn xã hội 

- Phối hợp chuyên môn tổ chức kiểm tra học kì I an 

toàn, nghiêm túc. 

- Tổng hợp thi đua đợt II 

- Sơ kết, rút kinh nghiệm về công tác học sinh, GD 

thể chất và y tế trường học. 

- Tổ chức Hội khoẻ Phù Đổng cấp trường. 

- Tổ chức các trò chơi dân gian, giao lưu chào 

mừng ngày kỉ niệm 22/12 

Đoàn, Đội 

  

Ban giám 

hiệu, 

GVCN 

  

Đoàn, Đội 

Ban chỉ 

đạo. 

Tuần 1 

 

 

 

Tuần 3 

 

Tuần 4 

 

Tuần 4 

 

 

 

Tháng 

1-2 

/2019 

- Tổng vệ sinh trường học, phối hợp với Công an 

phường Đông Triều tuyên truyền, cho học sinh kí 

cam kết giữ gìn ATGT, ATTT, phòng chống cháy 

nổ.... trước, trong và sau Tết; xây dựng kế hoạch 

trồng cây đầu xuân;  

- Phát động phong trào thi đua đợt III. 

- Phối hợp Ban HĐNG Tổ chức HĐ trải nghiệm 

sáng tạo tìm hiểu Tết cổ truyền đảm bảo An toàn. 

Thi đua chào mừng ngày 3/2; tổ chức trồng cây đầu 

xuân; 

Ban chỉ 

đạo, Đoàn, 

Đội 

 

 

Ban 

HĐNG 

Tuần 1-2 

 

 

 

Tuần 2 

 

Tuần 3 

 

Tháng 

3/2019 

phát động thi đua chào mừng ngày Quốc tế phụ nữ 

8/3 và ngày thành lập Đoàn 26/3. 

- Tổ chức các Hoạt động,văn nghệ, thể thao giữa 

các lớp chào mừng ngày 26/3;  

- Tổng hợp thi đua đợt III; 

Đoàn, Đội, 

GVCN 

Ban 

HĐNG 

Tuần 1 

 

Tuần 2-3 

 

 

Tuần 4 

 

Tháng 

4/2019 

- Truyền thông nâng cao kiến thức về nước sạch vệ 

sinh môi trường năm học 2018-2019.  

 

BGH, Ban 

 

Tuần 1-2 

 



 - Tích cực hưởng ứng Tuần lễ quốc gia nước sạch, 

vệ sinh môi trường;  

- Tư vấn tuyển sinh và hướng nghiệp  cho học sinh 

khối 9. 

HĐNG, 

Đội TN 

GVCN 

 

Tuần 1-4 

 

 

Tháng 

5/2019 

- Tổng kết, tuyên dương, khen thưởng các cá nhân, 

tập thể có thành tích cao trong các đợt thi đua; 

- Tổng kết, rút kinh nghiệm về công tác học sinh, 

GD thể chất và y tế trường học trong năm học 2018 

– 2019 để điều chỉnh và tiếp tục thực hiện trong 

năm học tiếp theo. 

Ban chỉ 

đạo 

Tuần 2 

 

 

 

Tuần 4 

 

 

Trên đây là kế hoạch giáo dục thể chất, hoạt động thể thao và y tế trường 

học năm học 2018-2019, đề nghị các đoàn thể, cá nhân căn cứ chức năng nhiệm 

vụ để để xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình thực 

hiện có vướng mắc cần báo cáo về Ban giám hiệu kịp thời để có biện pháp phối 

hợp giải quyết kịp thời./. 

 
Nơi nhận: 

-    Phòng GD & ĐT(để BC) 

-   Các thành viên ban KT 

-  Đăng tải Website: 

http://thcsnguyendu.dongtrieu.edu.vn/ 
-   Lưu VP. 

        HIỆU TRƯỞNG 

  

  

 

 

 

                          Trần Thị Ánh Tuyết 
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